	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria de Comércio Exterior
	BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

E CORRENTE DE COMÉRCIO

US$ FOB

JULHO


	BCB001



	
	VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

	ANO
	

	
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO


	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

Secretaria de Comércio Exterior
	BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

ACUMULADO EM 12 MESES
US$ FOB

	BCB005A



	
	VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

	PERÍODO
	

	
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO
	EXPORTAÇÃO
	IMPORTAÇÃO
	SALDO
	CORRENTE DE
COMÉRCIO



	Dez/93 a Nov/94

	43.241.857.899
	31.111.174.789
	12.130.683.110
	74.353.032.688
	-
	-
	-
	-

	Dez/94 a Nov/95

	46.344.768.067
	50.562.974.448
	-4.218.206.381
	96.907.742.515
	7,18
	62,52
	-
	30,33

	Dez/95 a Nov/96

	47.832.371.514
	51.643.382.305
	-3.811.010.791
	99.475.753.819
	3,21
	2,14
	-
	2,65

	Dez/96 a Nov/97

	52.237.837.186
	60.082.836.605
	-7.844.999.419
	112.320.673.791
	9,21
	16,34
	-
	12,91

	Dez/97 a Nov/98

	51.730.161.916
	58.607.822.302
	-6.877.660.386
	110.337.984.218
	-0,97
	-2,45
	-
	-1,77

	Dez/98 a Nov/99

	47.282.455.715
	49.307.316.084
	-2.024.860.369
	96.589.771.799
	-8,60
	-15,87
	-
	-12,46

	Dez/99 a Nov/00

	55.130.711.426
	55.425.280.798
	-294.569.372
	110.555.992.224
	16,60
	12,41
	-
	14,46

	Dez/00 a Nov/01

	58.597.581.007
	56.970.215.280
	1.627.365.727
	115.567.796.287
	6,29
	2,79
	-
	4,53

	Dez/01 a Nov/02

	59.540.318.370
	47.306.034.683
	12.234.283.687
	106.846.353.053
	1,61
	-16,96
	651,78
	-7,55

	Dez/02 a Nov/03

	71.692.063.775
	47.763.699.194
	23.928.364.581
	119.455.762.969
	20,41
	0,97
	95,58
	11,80

	Dez/03 a Nov/04

	94.225.187.664
	61.154.021.563
	33.071.166.101
	155.379.209.227
	31,43
	28,03
	38,21
	30,07

	Dez/04 a Nov/05

	116.826.190.644
	72.725.860.658
	44.100.329.986
	189.552.051.302
	23,99
	18,92
	33,35
	21,99

	Dez/05 a Nov/06

	136.458.976.289
	90.698.354.347
	45.760.621.942
	227.157.330.636
	16,81
	24,71
	3,76
	19,84

	Dez/06 a Nov/07

	158.683.102.538
	117.237.944.363
	41.445.158.175
	275.921.046.901
	16,29
	29,26
	-9,43
	21,47

	Dez/07 a Nov/08

	198.355.847.940
	172.076.069.731
	26.279.778.209
	370.431.917.671
	25,00
	46,78
	-36,59
	34,25

	Dez/08 a Nov/09

	152.349.517.350
	126.929.748.290
	25.419.769.060
	279.279.265.640
	-23,19
	-26,24
	-3,27
	-24,61

	Dez/09 a Nov/10

	195.459.768.759
	178.488.116.442
	16.971.652.317
	373.947.885.201
	28,30
	40,62
	-33,23
	33,90

	Dez/10 a Nov/11

	254.830.511.257
	223.493.111.881
	31.337.399.376
	478.323.623.138
	30,37
	25,21
	84,65
	27,91

	Dez/11 a Nov/12

	244.958.688.620
	223.968.750.966
	20.989.937.654
	468.927.439.586
	-3,87
	0,21
	-33,02
	-1,96
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